

HARTA TEHNOLOGICA Sectorul 3
Crearea plantațiilor forestiere pe suprafața de 0,7 ha

Date initiale:	Fără pregătirea prealabilă a solului , termenul de creștere - 5 ani, înclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, îmburuinit mijlociu. Schema pentru plantare 2,0 x 1,5 m.
	Compoziția 100% Pn . Plantarea manuala.

Nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	Unitatea de masura	Volumul lucrarilor	Componenta agregatului	Norma de productie	Numărul de norme (om zile)	Categori de salarizare	Tariful de zi zi, lei bani	Retribuirea muncii lei bani					Cheltuieli materiale										Total cheltuieli lei	
									Salariul de bază	Salariul suplimentar	Salariu Total	Fondul asigurari sociale 18 %	Fondul asigurari medicale 4,5 %	Motorină		Ulei		Benzină		Solidol		Altele			Total materiale lei bani
														Capacitatea	Suma lei bani	Capacitatea	Suma lei bani	Capacitatea	Suma lei bani	Capacitatea	Suma lei bani	Capacitatea	Suma lei bani		
1	2	3	4	5	6	6	7	8	9	10	11	12	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
LUCRĂRILE DE PREGĂTIRE A SOLULUI ȘI PLANTARE																									
1	Transportarea materialului săditor la distanța de 30 km	buc	2330	MTZ-80;		1,00	II	173,36	173,36	138,69	312,05	56,17	14,04	20,00	210,00	1,10	14,52	0,58	7,25	0,006	0,37			232,14	614,40
2	Îngropatul provizoriu a materialului săditor	mii. buc	2,33	manual		0,50	II	144,48	72,24	36,12	108,36	19,50	4,88		0,00		0,00		0,00		0,00			0,00	132,74
3	Pregătirea puietilor pentru plantare și transportarea la locul de sădit	mii. buc	2,33	manual		0,50	II	144,48	72,24	36,12	108,36	19,50	4,88		0,00		0,00		0,00		0,00			1000	1132,74
4	Săpatul gropilor	buc	2330	motoburghiu	400	5,83	IV	221,76	1291,75	645,88	1937,63	348,77	87,19	0,00	0,00	0,2	26,70	20	250,00		0,00			276,70	2650,29
5	Plantarea puietilor	buc	2330	manual	281	8,29	IV	186,16	1543,60	771,80	2315,41	416,77	104,19		0,00		0,00		0,00		0,00	2330	116500	116500,00	119336,37
6	Transportarea apei tehnice la distanța - 5 km	tone	23,3	MTZ-82; cisterna		2,00	II	173,36	346,72	277,38	624,10	112,34	28,08	30,00	315,00	1,6	21,12	1	12,50	0,006	0,37			348,99	1113,50
7	Udatul manual (10 litre/puiet)	buc	2330	manual	320	7,28	II	151,68	1104,42	552,21	1656,63	298,19	74,55		0,00		0,00		0,00		0,00			0,00	2029,37
8	Confecționarea și instalarea stîlpilor	buc	4	manual	0,09	0,35	IV	186,16	65,16	58,64	123,80	22,28	5,57		0,00		0,00		0,00		0,00		210	210,00	361,65
9	Transportarea lucrătorilor pentru plantare la distanța 3-5 km	unit	1	Gaz-66		3,00	IV	181,28	543,84	435,07	978,91	176,20	44,05		0,00		0,00	30	375,00		0,00			375,00	1574,17
	Total lucrări de pregătire a solului și plantare										8165,24	1469,74	367,44	50,00	525,00	2,90	62,34	51,58	644,75	0,01	0,73	2330	116710	118942,82	128945,24

Director interimar ÎS ÎS „Tighina,,

Zgherdan Ruslan

Elaborat: economist, Popov Svetlana

Coordonat: inginer RP , Rusnac Oxana